ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 3 сентября 2001 г. N 456

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ

ПОРЯДКА ВЫДАЧИ РАЗРЕШЕНИЙ
НА ОБОРОТ ОБЪЕКТОВ ЖИВОТНОГО МИРА,
ПРИНАДЛЕЖАЩИХ К ВИДАМ, ЗАНЕСЕННЫМ

В КРАСНУЮ КНИГУ АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии с Федеральным законом "О животном мире", Постановлением Главы

Администрации области от 06.10.98 N 436 "Об утверждении Положения о порядке ведения
Красной книги Астраханской области" и в целях упорядочения пользования объектами животного
мира, принадлежащими к видам, занесенным в Красную книгу Астраханской области,
постановляю:

1. Установить, что:
- содержание в неволе объектов животного мира, принадлежащих к видам, занесенным в

Красную книгу Астраханской области, допускается только в целях их сохранения и
воспроизводства, а также в научных и культурно - просветительных целях;

- выпуск в естественную природную среду объектов животного мира, принадлежащих к
видам, занесенным в Красную книгу Астраханской области, осуществляется в целях их сохранения
и пополнения природных популяций указанных животных.

2. Право пользования объектами животного мира, принадлежащими к видам, занесенным в
Красную книгу Астраханской области, может переходить от одного лица к другому только на
основании разрешения на оборот этих животных.

3. Утвердить прилагаемый порядок выдачи разрешений на оборот объектов животного мира,
принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Астраханской области, но не занесенным в
Красную книгу Российской Федерации.

4. Предоставить комитету природных ресурсов по Астраханской области (Воронин) право
выдавать разрешения на оборот объектов животного мира, принадлежащих к видам, занесенным в
Красную книгу Астраханской области, но не занесенным в Красную книгу Российской Федерации.

5. Департаменту по делам печати, телерадиовещания и средств массовой информации
Администрации области (Блиер) довести данное Постановление до сведения населения области
через средства массовой информации.

6. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Главы
Администрации области - начальника департамента сельского хозяйства Администрации области
Нестеренко И.А.

Глава Администрации области
А.П.ГУЖВИН

Утвержден

Постановлением Главы
Администрации области

от 3 сентября 2001 г. N 456

ПОРЯДОК
ВЫДАЧИ РАЗРЕШЕНИЙ НА ОБОРОТ ОБЪЕКТОВ

ЖИВОТНОГО МИРА, ПРИНАДЛЕЖАЩИХ К ВИДАМ,
ЗАНЕСЕННЫМ В КРАСНУЮ КНИГУ АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ,

НО НЕ ЗАНЕСЕННЫМ В КРАСНУЮ КНИГУ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. Для получения разрешения на оборот объектов животного мира, принадлежащих к видам,

занесенным в Красную книгу Астраханской области, но не занесенным в Красную книгу Российской
Федерации, заинтересованные юридические и физические лица подают в комитет природных
ресурсов по Астраханской области заявление, в котором указываются:

- сведения о лицах, получающих и передающих объекты животного мира (для физических
лиц - паспортные данные; для юридических лиц - реквизиты);

- заявляемый вид пользования животным миром;
- русское и латинское название заявляемых объектов животного мира и их количество;
- предполагаемый срок пользования объектами животного мира;
- подробные сведения об условиях содержания и транспортировки заявляемых объектов

животного мира.
К заявлению прикладываются:
- копия устава (для юридических лиц);
- документы, обосновывающие целесообразность осуществления указанного в заявлении

вида пользования;
- копии документов, подтверждающих законность приобретения (пользования) объектов

животного мира (разрешение на добывание, разрешение на оборот, документ о конфискации и
т.п.).

2. В случае необходимости комитет природных ресурсов по Астраханской области
направляет заявление в соответствующую научную или иную компетентную организацию для
получения заключения и рекомендаций о допустимости осуществления пользования заявляемыми
объектами животного мира или назначает проведение государственной экологической экспертизы
материалов, обосновывающих целесообразность осуществления указанного в заявлении вида
пользования.

3. Комитет природных ресурсов по Астраханской области в течение 30 дней со дня
получения правильно оформленного заявления и всех необходимых документов или в 30-дневный
срок со дня получения заключения научной, иной компетентной организации или государственной
экологической экспертизы оформляет разрешение или направляет заявителю мотивированный
отказ.

4. Основанием для отказа в выдаче разрешения служат:
- неполный состав сведений в заявлении и приложенных к нему документах;
- неудовлетворительное обоснование целесообразности осуществления указанного в

заявлении вида пользования;
- отрицательное заключение государственной экологической экспертизы, научной или иной

компетентной организации;
- обнаружение недостоверных данных в представленных документах;
- допущенные ранее нарушения природоохранительного законодательства, условий и

требований, указанных в разрешении и в заключении государственной экологической экспертизы.
Уведомление об отказе в выдаче разрешения направляется заявителю в письменной форме

в трехдневный срок после принятия такого решения с указанием причин отказа.
5. Разрешение оформляется на специальном бланке (приложение), подписывается

должностным лицом и заверяется печатью.
6. Бланки разрешений являются документами строгой отчетности.
7. Разрешение является именным, передача его другим юридическим и физическим лицам

запрещается.
8. Выданное разрешение регистрируется в журнале учета и регистрации разрешений на

оборот объектов животного мира, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу
Астраханской области, в котором указываются: номер и дата выдачи разрешения, наименование
юридического лица или фамилия, имя и отчество физического лица, получившего разрешение, вид
и количество разрешенных к обороту объектов животного мира, наименование юридического лица

или фамилия, имя и отчество физического лица, передавшего и получившего животных.
Разрешение выдается под роспись.

9. Выдача разрешений осуществляется бесплатно.
10. В разрешении могут быть определены условия содержания в неволе объектов животного

мира, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Астраханской области, порядок их
выпуска в природную среду и иные условия в соответствии с требованиями по охране объектов
животного мира и среды их обитания.

11. Содержание в неволе животных или выпуск их в природную среду должны
осуществляться строго в соответствии с условиями, указанными в разрешении.

12. Лица, содержащие животных, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу
Астраханской области, обязаны вести журнал движения поголовья животных, в котором
указываются: вид, пол и возраст приобретенного животного, дата появления детенышей,
количество и пол детенышей, кому и когда передано животное, номер разрешения на оборот
животного, дата и причина гибели животного.

13. По завершении оборота заявитель обязан в месячный срок представить в комитет
природных ресурсов по Астраханской области письменный отчет о его результатах.

14. Разрешение на оборот объектов животного мира, принадлежащих к видам, занесенным в
Красную книгу Астраханской области, хранится у лица, получившего животных, и прилагается к
заявлению на следующий оборот.

15. О фактах гибели животных, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу
Астраханской области, указанных в разрешении, необходимо в трехдневный срок сообщить в
комитет природных ресурсов по Астраханской области.

16. Контроль за соблюдением юридическими и физическими лицами требований настоящего
порядка при осуществлении оборота объектов животного мира, принадлежащих к видам,
занесенным в Красную книгу Астраханской области, осуществляет комитет природных ресурсов по
Астраханской области во взаимодействии с другими специально уполномоченными
государственными органами по охране, контролю и регулированию использования объектов
животного мира.

17. Юридические и физические лица, нарушившие настоящий порядок при осуществлении
оборота объектов животного мира, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу
Астраханской области, несут административную, уголовную и иную ответственность в
соответствии с действующим законодательством.

Приложение
к Порядку выдачи разрешений

на оборот объектов
животного мира

РАЗРЕШЕНИЕ N __

НА ОБОРОТ ОБЪЕКТОВ ЖИВОТНОГО МИРА,
ПРИНАДЛЕЖАЩИХ К ВИДАМ, ЗАНЕСЕННЫМ

В КРАСНУЮ КНИГУ АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ,
НО НЕ ЗАНЕСЕННЫМ В КРАСНУЮ КНИГУ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Выдано __________________________________________________________

         (для юридических лиц - реквизиты; для физических лиц -

_________________________________________________________________

                       паспортные данные)

на право передачи другому лицу___________________________________

                               (для юридических лиц - реквизиты;

_________________________________________________________________

             для физических лиц - паспортные данные)

Название вида  животного,   передаваемого   в   пользование   или

выпускаемого в природную среду (нужное подчеркнуть)______________

_________________________________________________________________

                   (русское и латинское)

Количество, пол и возраст животных,  передаваемых  в  пользование

или выпускаемых в природную среду _______________________________

_________________________________________________________________

             (указать цифрами и прописью в скобках)

Цель осуществления оборота животных______________________________

_________________________________________________________________

Источник и основания приобретения животных_______________________

_________________________________________________________________

(разрешение на добывание, разрешение на оборот, конфискат и т.п.)

Условия содержания  животного или его выпуска в природную среду и

другие особые требования_________________________________________

_________________________________________________________________

Дата выдачи разрешения

"____" ________200__г.    М.П.      _____________________________

                                      должность, подпись, Ф.И.О.

Разрешение получил: _____________________________________________

                    подпись, Ф.И.О. лица, получившего разрешение